ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 22/2023

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  nos  termos  do  Art.180  do  regimento  interno  dessa  casa,  levando  em  conta  o
elevado interesse público, a realização de uma audiência pública para tratar da situação atual e real de
casos de assédio moral e sexual no ambiente de trabalho no município de Itajaí, bem como estudos das
consequências, leis existentes e planejamento para que tenhamos um cenário adequado aos tempos
atuais e que garanta a integralidade da mulher em todos os sentidos nesses ambientes e situações
discutidos.  Além disso,  requerem o envio de cópia à Prefeitura Municipal  e a solicitação para que a
audiência seja realizada ainda no mês de março, referente ao Dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista as denúncias de assédio moral e sexual que estão
em evidência nos últimos anos.

Necessário se faz que sejam discutidos, analisados e que projetos e providências sejam tomadas para a
proteção integral das mulheres.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .